

Suomen Mehiläishoitajain Liitto SML ry
Ullanlinnankatu 1 A 3
00130 HELSINKI

LAUSUNTO

2.2.2023

kirjaamo@mmm.fi
Maa- ja metsätalousministeriö
PL 30
00023 Valtioneuvosto

Viite: Lausuntopyyntö valtioneuvoston asetusluonnoksesta vuodelta 2023 maksettavasta mehiläistalouden kansallisesta pesäkohtaisesta tuesta (VN/1964/2023)

Suomen Mehiläishoitajain Liitto SML ry esittää, että vuoden 2023 mehiläistalouden kansallista pesäkohtaista tukea maksetaan vähintään 25 euroa mehiläisyhteiskuntaa kohti tavanomaisessa tarhauksessa ja vähintään 30 euroa mehiläisyhteiskuntaa kohti luomutarhauksessa.

Pesäkohtaisen tuen tavoitteena pölytyksen onnistumisen varmistaminen koko Suomen alueella ja Suomen epäedullisista luonnonolosuhteista johtuvan kilpailuhaitan kompensoiminen sekä mehiläistalouden jatkuvuuden, kehittymismahdollisuuksien ja kannattavuuden turvaaminen.

Luomutarhauksessa on tavanomaiseen tarhaukseen verrattuna enemmän kuluja, joita luomuhunajan vain hieman parempi hinta ei kuitenkaan kata. Luomutuotannon lisääminen on suuri mahdollisuus ja Suomen hallituksen tavoite luomutuotannon osuuden lisäämiseksi 25 prosentilla ei nykyisillä ja suunnitelluilla tuotantokustannuksilla mehiläistarhauksen alalla tule toteutumaan. Esimerkiksi jyrkästi kohonneet kustannukset luomutarkastusmaksujen ja luomusäätömuutosten myötä vaarantavat koko alan tulevaisuuden. Luomumehiläistarhaus on tällä hetkellä ainoa luomutuotannon ala, joka ei saa erillistä luomutukea. Parhain ratkaisu olisikin luoda luomutarhaukselle oma pesätuesta riippumaton luomutukensa. Siihen saakka, että luomutukijärjestelmä saadaan luotua, on perusteltua maksaa korotettua pesätukea luomutarhaajille.

Lisäksi paikoin suuret karhuvahingot syövät kannattavuutta varsinkin Itä- ja Keski-Suomessa. Nämä samat alueet ovat hyviä hunajantuotantoalueita ja soveltuvat myös luomuhunajatuotantoon. Karhuvahinkojen ennaltaehkäisyyn saatava tuki ja itse vahingonkorvaukset kattavat vain osan kuluista. Lisätyö tuo kustannuksiin noin 10% lisähinnan, jota ei voida siirtää myyntihintaan.

Vaikka mehiläisalalle tulee vuosittain nuoria uusia yrittäjiä, on heillä vuosien työ vakiinnuttaa tarhauksensa kannattavalle ja kestäväälle tasolle. Alaa uhkaa notkahdus, jos ikääntyneet ammattitarhaajat lopettavat nopeammin kuin alalle saadaan uusia päteviä tarhaajia. Yleinen ja kiivas kustannustason nousu heikentää mehiläisalan kannattavuutta ja siten kehittymismahdollisuuksia. On muistettava, että jos alan kannattavuus heikkenee, vähenee myös uusien yrittäjien mielenkiinto siirtyä alalle.

Alan kannattavuuden heikentyessä mehiläispölytys vähenee ja sen kerrannaisvaikutukset maataloudelle ovat moninkertaiset. Kotimaisen ruokatuotannon huoltovarmuuden kannalta on erittäin tärkeää tukea koko maassa tapahtuvaa pölytystä.

Helsingissä 2. päivänä helmikuuta 2023

Suomen Mehiläishoitajain Liitto SML ry

Rami Heikkilä
Puheenjohtaja

Susanna Eloranta
Toiminnanjohtaja